

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.
2013-05189

Doknr.
74629

Dato
18-03-2013

Folketingets Kommunaludvalg har d. 8. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 7 (L 132) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 7:

”Kan ministeren oplyse, hvilke overvejelser ministeren har gjort i relation til at lave nogle tiltag, som isoleret set kan forbedre valghandlingen for handicappede?”

Svar:

Ministeriet er løbende i dialog med forskellige handicaporganisationer med henblik på at forbedre valghandlingen for handicappede vælgere. Jeg har i den sammenhæng overvejet en række tiltag dels på eget initiativ dels efter forslag fra handicaporganisationerne.

Ændring af valgsted for vælgere med handicap

Jeg er positiv over for at fremsætte et lovforslag, der giver en særlig rettighed til vælgere, der har behov for at stemme på et valgsted, hvor der er en særligt god fysisk tilgængelighed. Disse vælgere skal have ret til at blive optaget på valglisten på et valgsted, der opfylder dette kriterium inden for den pågældende opstillingskreds/kommune, uanset at vælgeren ikke bor inden for det pågældende valgstedes geografiske område. Forslaget er foranlediget af et ønske herom fra Danske Handicaporganisationer og vil øge tilgængeligheden til valgstederne for personer med fysiske handicap – navnlig kørestolsbrugere.

Letlæst materiale om valg

Endvidere har jeg over for Det Centrale Handicapråd og Danske Handicaporganisationer tilkendegivet, at ministeriet gerne bidrager til udarbejdelse af let tilgængeligt materiale om demokrati og valg for mennesker med udviklingshæmning og andre kognitive funktionsnedsættelser.

Billeder og logoer på stemmesedlerne

Jeg har desuden tidligere over for Danske Handicaporganisationer taget stilling til spørgsmålet om billeder og logoer på stemmesedlerne.

En række handicaporganisationer har udtrykt ønske om, at stemmesedlerne forsynes med partilogoer samt billeder af de opstillede kandidater for at gøre dem mere tilgængelige for mennesker med udviklingshæmning. Der er imidlertid nogle forhold, som principielt taler imod en sådan ordning. Der er i Danmark en grundsætning om neutralitet med hensyn til de ydre omstændigheder ved valghandlingens afvikling. Det betyder bl.a., at det skal sikres, at vælgerne kan stemme uden at blive udsat for nogen form for holdningsmæssig påvirkning umiddelbart inden.



Det er min opfattelse, at billeder og logoer på stemmesedlerne vanskeligt vil kunne forenes med hensynet til, at stemmesedlen og stemmeafgivelsen i det hele taget skal fremstå neutral og objektiv. Det vil være gældende, uanset om der er tale om en fysisk eller en elektronisk stemmeseddel.

For så vidt angår de fysiske stemmesedler, som vi kender dem i dag, vil stemmesedlerne desuden næppe blive mere overskuelige ved, at de forsynes med partilogoer og billeder af de opstillede kandidater. Der kan i nogle tilfælde blive tale om stemmesedler med over 100 kandidatnavne og dermed også over 100 billeder, som den enkelte vælger så skal forholde sig til.

Eksempelvis var der ved seneste kommunalvalg opstillet 291 kandidater i Københavns Kommune og 206 i Århus Kommune. Herudover var der 28 kommuner med over 100 opstillede kandidater. Hvis billederne skulle være store nok til, at man kunne se forskel på de 291 opstillede kandidater, ville det medføre at stemmesedlerne ville vokse til et omfang, som ville være meget svært at håndtere i praksis.

Stemmeseddelskabelon i brailleskrift eller hævet skrift

Jeg er desuden bekendt med, at ministeriet tidligere har overvejet at få udarbejdet stemmeseddelskabeloner i brailleskrift og/eller hævet skrift med angivelse af kandidat-liste/partinavn, som kan lægges hen over eller rundt om stemmesedlen, så skabelonen kan guide (nogle) blinde/svagsynede vælgere til at sætte en parti/listestemme det rigtige sted på stemmesedlen uden hjælp. Dansk Blindesamfund tilkendegav i den forbindelse overfor ministeriet, at en skabelon i brailleskrift ville have en flot signalværdi, men at en skabelon med tydelig hævet skrift formentlig ville være tilstrækkelig og kunne bruges af langt flere blinde og svagsynede, da kun ca. 1.500 læser brailleskrift.

Det blev på daværende tidspunkt konstateret, at en sådan skabelon af praktiske hensyn antageligvis alene ville kunne angive bogstavbetegnelsen og partinavnet og således kun kunne sætte blinde og svagsynede vælgere i stand til at afgive en parti-/listestemme uden hjælp, men ikke en stemme på en kandidat. Grunden hertil er, at *brailleskrift* skal have en vis størrelse for at være læsbar for blinde, og at en angivelse af kandidatnavnene i *hævet skrift* ifølge Dansk Blindesamfund vil gøre skabelonen mere uoverskuelig og sværere at anvende korrekt.

Initiativet er ikke blevet gennemført.

Indførelse af krav om optiske hjælpemidler på valgstederne

Jeg er endelig bekendt med, at ministeriet tidligere har overvejet at indføre krav om optiske hjælpemidler på valgstederne. Dansk Blindesamfund tilkendegav imidlertid på daværende tidspunkt over for ministeriet, at de svagsynede vælgere, som kunne have glæde af en lup til læsning af stemmesedlen, selv vil medbringe en sådan, da de har behov for en lup, der har den rette styrke til den enkelte. Det var derfor Dansk Blindesamfunds opfattelse, at der ikke er et reelt behov for et sådant tiltag.

Initiativet er ikke blevet gennemført.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager